
 

SHOQËRI E SIGURT DHE E 

REZISTUESHME 



 

SFIDAT ARSYEJA PASOJË NDRYSHIMET NË SHOQËRI - 
QASJE SISTEMORE 

Kërcënimet hibride 
Kërcënimet hibride janë 
shumëdimensionale, të 
shpërndara jashtëzakonisht 
horizontale dhe përfshijnë 
kryesisht aspekte politike, 
diplomatike, informative, 
ushtarake, ekonomike, 
financiare, zbuluese dhe 
ligjore. 
Kërcënimet hibride janë 
implikime të formave 
ekzistuese subversive, 
shpejtësia, shtrirja dhe 
shpeshtësia e shfaqjes së të 
cilave janë rritur me ndihmën 
e teknologjive moderne. 

Rritja e vulnerabilitetit; 
Interesat dhe ndikimi gjeopolitik; 
Pikat e dobëta të shtetit në 
rezistencën dhe funksionimin e 
institucioneve; 

Erozioni i institucioneve dhe i 
sistemit politik; 
Mosbesimi në institucionet 
demokratike dhe shtetërore. 
Polarizimi intraetnik, ndëretnik, 
social, kulturor, gjinor dhe politik i 
shoqërive; 
Lajme të rreme; 

Rritja e ndërgjegjësimit shoqëror për rreziqet te 
burrat, gratë dhe grupet vulnerabile të qytetarëve; 
Ndërtimi i sistemeve të rezistueshme të shtetit dhe 
shoqërisë; 
Formimi i një organi qendror për monitorimin dhe 
koordinimin e reagimit dhe mbrojtjes nga format e 
ndryshme të kërcënimeve hibride; 
Qasja dhe bashkëpunimi gjithëpërfshirës, 
ndërsektorial dhe ndërministror; 
Veprim i koordinuar brenda BE-së dhe NATO-s; 
Procesi i unifikuar për vlerësimin e rrezikut për 
funksionimin e infrastrukturës kritike, planifikimi i 
masave për mbrojtjen e saj dhe reagimin ndaj llojeve 
të ndryshme të kërcënimeve; 

Kërcënimet informative-
kibernetike  
Kërcënimi kryesor për 
infrastrukturën kombëtare të 
informacionit dhe 
komunikimit.  

Mjedisi kibernetik dhe natyra 
globale pa kufizime gjeografike dhe 
kohore;  
Përcaktimi i vështirë i burimit dhe 
faktorit të vërtetë të kërcënimit; 
Veprimtaritë e aktorëve shtetërorë 
dhe joshtetërorë; 
Vulnerabiliteti i shoqërisë moderne; 

Spiunazh kibernetik; 
Vjedhja e pronësisë intelektuale; 
Përhapja e dezinformatave, krimit 
kibernetik, terrorizmit kibernetik; 
Rrezikimi i infrastrukturës kritike të 
rrjetit informativ; 

Monitorimi i dinamikave ndërkombëtare të reagimit 
ndaj kërcënimeve kibernetike; 
Përshtatja e strategjisë kombëtare dhe rregullores 
normative në terren; 
Krijimi i një organi kombëtar për menaxhimin 
gjithëpërfshirës të zonës dhe koordinimin me të 
gjitha departamentet dhe subjektet e tjera në të 
gjitha sfidat e sigurisë; 
Sistemi për mbrojtjen e sistemeve kyçe të 
komunikimit dhe informacionit; 

Aktivitetet zbuluese të 
aktorëve të huaj 
Aktiviteti i inteligjencës 
kryhet duke përdorur format 

Nëpërmjet veprimtarive të 
faktorëve të huaj të zbulimit 
rrezikohen interesat e sigurisë, 
politike dhe ekonomike të shtetit; 

Marrja e informacioneve dhe të 
dhënave sekrete për interesin e 
veprimtarive diplomatike dhe 

Rritja e ndërgjegjësimit parandalues të sigurisë që do 
të kryhet në mjediset e synuara që janë në domenin 
e interesit të operacioneve të të huaja të zbulimit; 



 

klasike të mbledhjes së të 
dhënave me burime 
njerëzore dhe duke përdorur 
teknologji dhe sisteme 
moderne të informacionit. 

Territori i RMV-së  përdoret nga 
aktorë të huaj për të vepruar 
kundër vendeve të treta;  

ekonomike të RMV-së në mjedisin 
ndërkombëtar;  

Integrimi në një Agjenci të ish-Agjencisë së Sigurisë 
Kombëtare dhe Agjencisë së Zbulimit; 
Formimi i seksionit për kundërzbulimnë Ministrinë e 
Punëve të Jashtme 
Shkëmbim i përforcuar i njohurive dhe perceptimeve 
në lidhje me aktivitetet e zbulimit të aktorëve të huaj 
dhe përgatitja e masave për parandalimin më efektiv 
të aktiviteteve të tyre; 
Krijimi i trajnimeve për kulturën e sigurisë për të 
gjithë punonjësit në institucionet e sigurisë dhe 
administratën shtetërore; 

Kërcënimet ushtarake dhe 
vatrat e krizës 
Ndikim i drejtpërdrejtë në 
stabilitetin më të gjerë 
rajonal dhe global, zhvillimin, 
flukset e migracionit dhe 
krijimin e strehëve të sigurta 
për grupet terroriste, 
ekstremizmin e dhunshëm 
dhe krimin e organizuar. 
Transicioni i papërfunduar 
pas konfliktit në Ballkanin 
Perëndimor ka një ndikim të 
theksuar në sigurinë 
kombëtare të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, 
veçanërisht në fushat e 
demokratizimit, sundimit të 
ligjit, sigurisë dhe zhvillimit 
socio-ekonomik. 

Numër i rritur dhe përkeqësim i 
paqëndrueshmërisë lokale dhe 
rajonale që mund të tejkalojë 
lehtësisht shtrirjen e tyre për shkak 
të interesave konfliktuale të 
qendrave globale të vendosjes; 
Komuniteti ndërkombëtar përballet 
me shfaqjen e shteteve të 
paqëndrueshme dhe jofunksionale, 
me aktivitetet e grupeve të 
armatosura terroriste dhe 
ekstremiste, me rritjen e krimit të 
organizuar dhe shkeljet e rënda të 
të drejtave dhe lirive themelore të 
njeriut; 

Gjendja e paqëndrueshme politike 
dhe e sigurisë dhe gara në armatime 
në pjesën juglindore të Evropës, 
Prania e latente e kërcënimeve 
ushtarake në hapësirën më të gjerë 
globale dhe rajonale; 
Transicioni i papërfunduar pas 
konfliktit në Ballkanin Perëndimor 
ka një ndikim të theksuar në 
sigurinë kombëtare të Republikës 
së Maqedonisë së Veriut; 

Qasje e integruar në ndërtimin dhe sigurimin e 
objekteve mbrojtëse dhe ushtarake; 
Sigurimi i një niveli adekuat të aftësive dhe 
gatishmërisë vetjake mbrojtëse dhe duke u 
mbështetur në sistemin e mbrojtjes kolektive me 
ndihmën e ndërsjellë të NATO-s dhe BE-së; 
Sigurimi i mjeteve kadrovike, financiare dhe materiale 
të nevojshme për ndërtimin, funksionimin dhe 
modernizimin e kapaciteteve gjithëpërfshirëse dhe të 
qëndrueshme, në kohë paqeje dhe ushtarake dhe 
mbrojtëse në nivelin e duhur të gatishmërisë; 
Aftësitë adekuate ushtarake kombëtare në aspektin e 
shtrirjes, strukturës, pajisjeve, trajnimit, gatishmërisë 
dhe qëndrueshmërisë; 
Rritja e qëndrueshmërisë së vendit dhe shoqërisë, si 
në fushën e mbrojtjes ushtarake, ashtu edhe në atë 
civile, sipas konceptit të përbërjes rezervë të ushtrisë; 
Kontribut i balancuar dhe i koordinuar nga ministritë 
kompetente, resorët qeveritare dhe organet e tjera 
shtetërore, institutet dhe kompanitë ekonomike 
publike dhe private, si dhe organizatat zhvillimore 
dhe humanitare qeveritare dhe joqeveritare; 



 

Në përpjekjet e saj paqësore, zhvillimore dhe 
humanitare, do të fokusohet në ndihmën për arritjen 
e barazisë gjinore dhe forcimin e rolit të gruas dhe në 
këtë mënyrë do të kontribuojë konkretisht në 
kontributin për zhvillim shoqëror, për paqen, 
stabilitetin dhe sigurinë, forcimin e ekonomisë dhe 
vendosjen e shoqërive të hapura në vendet në 
zhvillim; 
Integrimi i Shtatmadhorisë së Armatës së Republikës 
së Maqedonisë së Veriut në Ministrinë e Mbrojtjes; 

Terrorizmi  
Ekstremizëm i dhunshëm 
dhe radikalizmi  
Shfaqja dhe përhapja e 
terrorizmit mbetet e lidhur 
ngushtë me radikalizimin 
ideologjik, politik, fetar, 
ekonomik dhe social të një 
pjese relativisht të vogël të 
shoqërisë civile, si rezultat i 
së cilës terrorizmi po bëhet 
gjithashtu një formë më e 
shpeshtë e kërcënimit 
afatgjatë në mjedisin 
euroatlantik; 
Mungojnë familjet e 
riatdhesuara të luftëtarëve 
në organizatat terroriste 

Terrorizmi është i lidhur me 
kërcënime të tjera të sigurisë (krimi 
i organizuar, aktivitetet e 
paligjshme në fushën e armëve të 
shkatërrimit masiv dhe teknologjisë 
bërthamore, migrimi i paligjshëm 
dhe trafikimi i njerëzve, armëve dhe 
drogës); 
 

Objektiva të kërcënimeve dhe 
sulmeve terroriste janë kryesisht 
popullata civile, përfaqësuesit dhe 
institucionet shtetërore, misionet 
diplomatike-konsullore, 
infrastruktura kritike dhe pjesëtarët 
e forcave ndërkombëtare në 
operacionet dhe misionet 
ndërkombëtare; 
Lëvizje dhe organizata të ndryshme 
ekstremiste, shprehja legjitime e 
mendimeve dhe qëndrimeve të të 
cilave mund të shndërrohet në 
kërcënim për sistemin kushtetues 
të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, mohim ose shkelje të të 
drejtave dhe lirive themelore të 
njeriut, dhunë të pakontrolluar dhe 
kërcënim për dinjitetin, sigurinë 
dhe jetën e njeriut. ; 

Përgjigja në fushën e luftës kundër terrorizmit duhet 
të vazhdojë të bazohet në bashkëpunimin e integruar 
kombëtar dhe ndërkombëtar resor; 
Zhvillimi i mekanizmave dhe zgjidhjeve organizative 
për koordinimin e autoriteteve kompetente me 
qëllim të zbulimit dhe parandalimit të suksesshëm 
dhe në kohë të aktiviteteve terroriste; 
Zbatimi konsekuent i instrumenteve dhe strategjive 
ligjore të Kombeve të Bashkuara, Këshillit të Evropës, 
Bashkimit Evropian dhe organizatave të tjera 
ndërkombëtare, bashkëpunimi dypalësh, masat 
restriktive dhe parandaluese , bashkëpunimi gjyqësor 
në çështjet penale që lidhen me terrorizmin; 
Formulimi i një politike që do të respektojë me 
përpikëri Kushtetutën, marrëveshjet ndërkombëtare 
dhe legjislacionin në fuqi; 
Programi për punë me fëmijë dhe gra të riatdhesuara 
të luftëtarëve në organizatat terroriste  

Krimi i organizuar 
Kërcënimet e rëndësishme të 
sigurisë tejkufitare që lidhen 

Vend transito-logjistik dhe në një 

masë më të vogël i synuar i grupeve 

kriminale ndërkombëtare, sidomos 

Dëmet e viktimave dhe ndikimi 
negativ në aspektet sociale dhe 

Veprim i përbashkët me Bashkimin Evropian në luftën 
kundër formave të rënda dhe të organizuara të krimit; 
Bashkëpunimi intensiv ndërkombëtar policor; 



 

me veprimin e krimit të 
organizuar janë kontrabanda 
e drogës, trafikimi i qenieve 
njerëzore, migrimi i 
paligjshëm, tregtia e 
paligjshme e mbeturinave, 
armëve dhe mallrave me 
akcizë me tatime të larta, 
korrupsioni, pastrimi i parave 
dhe falsifikimi, dhe 
keqpërdorimi i teknologjisë 
bashkëkohore të 
informacionit dhe 
komunikimit.  

sipas të ashtuquajturit rruga 

ballkanike. 

Kontrabanda e organizuar e drogës, 

trafikimi me njerëz, migrimi i 

paligjshëm, tregtia e paligjshme e 

mbeturinave, armëve dhe mallrave 

me akcizë me tatim të lartë, 

korrupsioni, pastrimi i parave dhe 

falsifikimi dhe keqpërdorimi me 

teknologjinë bashkëkohore të 

informacionit dhe komunikimit 

ekonomike të jetës si dhe në të 
gjithë shoqërinë < 

Shkëmbim i përhershëm i informacioneve kriminale 
dhe inteligjente, të të dhënave me shërbimet e huaja 
të sigurisë dhe zbulimit, Europolit, Interpolit, etj.; 
Përforcimi i kapaciteteve operacionale për realizimin 
e veprimtarive kriminale-zbuluese dhe masave 
sekrete hetimore; 
Zbatimi i metodave, taktikave dhe teknikave të reja 
për parandalimin, zbulimin dhe hetimin më efektiv të 
të gjitha formave të krimit të rëndë dhe të organizuar; 
Metoda, taktika dhe teknika të reja për parandalimin, 
zbulimin dhe hetimin më efektiv të të gjitha formave 
të krimit të rëndë dhe të organizuar, të cilat do të 
kërkojnë edhe përshtatje të duhura normative. 
Shkëmbimi i të dhënave dhe bashkëpunimi i 
autoriteteve kompetente në nivel kombëtar; 

Rrezikimi i sigurisë publike 
Mund të priten disa forma të 
prishjes së rendit dhe 
qetësisë publike, duke 
përfshirë shkelje më të rënda 
që më pas mund të 
shndërrohen në vepra penale 
me të gjitha pasojat për 
sigurinë e individit dhe të 
komuniteteve më gjerë. 

Sulmet ndaj jetës dhe pronës së 
qytetarëve, ndër të cilat janë gra 
dhe grupe vulnerabile të 
qytetarëve, krimi ekonomik, 
korrupsioni, mashtrimi financiar, 
falsifikimi i dokumenteve, parave 
dhe mallrave, prishja e rendit dhe 
qetësisë publike; 

Pakënaqësia e popullatës nga puna, 
mosbesimi në efikasitetin e 
institucioneve të sistemit të sigurisë 
kombëtare; 
Dobësimi i sigurisë individuale dhe 
kombëtare; 
Shkelje të rënda që mund të 
shndërrohen më pas në vepra 
penale; 

Funksionimi i unifikuar dhe i koordinuar i segmenteve 
policore, gjyqësore, administrative dhe policore të 
trajnuara dhe të pajisura në mënyrë adekuate të 
sistemit të sigurisë së brendshme; 
Bashkëpunimi i përforcuar me institucionet rajonale 
ndërkombëtare të sigurisë dhe transferimi dhe 
promovimi i praktikave të mira; 
Partneritet ndërmjet sektorit publik dhe privat; 
Koherenca ndërmjet politikave dhe strategjive të 
resorëve  të ndryshëm; 
Masat për përmirësimin e sigurisë në komunikacion 
dhe për këtë qëllim do të mbështesin aktivitetet e 
autoritetit kombëtar për siguri në komunikacion; 
Programe për qytete të sigurta të cilat i marrin 
parasysh nevojat e grave të ndihen të sigurta gjatë 
punës dhe jetesës së tyre 

Migrimi Rruga ballkanike e migrimit ilegal; Ndikon tërthorazi në zhvillimin e 
ekstremizmit, në përkeqësimin e 

Të ndërtohet menaxhim koherent i kufijve, i cili do të 
mundësojë kalimin edhe më efikas të kufijve të 



 

Presioni i flukseve të 
paligjshme të migrimit do të 
përcaktohet ndjeshëm nga 
kushtet socio-ekonomike dhe 
të politikës dhe sigurisë si në 
botë ashtu edhe në rajonin e 
përmendur. Një gamë më e 
gjerë emigracioni ilegal ose 
masiv në përgjithësi mund të 
kërcënojë sigurinë dhe 
mirëqenien e banorëve të 
vendit tonë dhe të përbëjë 
një barrë të konsiderueshme 
për të gjithë sistemin e 
sigurisë kombëtare. 

Kthimi i "luftëtarëve të huaj" të 
mundshëm nga Lindja e Mesme dhe 
anëtarëve të tjerë të organizatave 
terroriste që do të donin të hynin në 
territorin e BE-së përmes Ballkanit 
Perëndimor; 
 

kushteve të sigurisë, në politikën e 
jashtme dhe të brendshme. 
 

jashtëm, duke marrë parasysh rreziqet e kërcënimeve 
të mundshme në këta kufij, duke përfshirë migrimin 
ilegal dhe krimin tejkufitar; 

Risku financiar-ekonomik, 
risku social dhe teknologjik 
Institucionet financiare me 
prezencën e tyre globale dhe 
ndikimin e tyre të madh në 
fluksin e parave dhe 
transaksioneve financiare, si 
dhe për shkak të zhvillimit të 
shpejtë të teknologjisë së 
informacionit, shpejtësia e 
flukseve të rëndësishme 
financiare dhe monetare po 
rritet dhe si rrjedhojë, 
ndjeshmëria e këto 
institucione ndaj 
informacionit, politikave apo 
ngjarjeve në mbarë botën, 
gjë që paraqet një rrezik të 

Për shkak të tendencave të 
pafavorshme demografike afatgjate 
në Evropë dhe në Republikën e 
Maqedonisë së Veriut (plakja e 
popullsisë, rënia e natalitetit, 
emigrimi i popullsisë dhe mungesa 
e fuqisë punëtore); 
Niveli i lartë i digjitalizimit sjell  rritje 
të rrezikut nga sulmet kibernetike; 

Tregu i parregulluar i kriptovalutave 
mundëson transaksione financiare 
të pakontrolluara të krimit të 
organizuar dhe grupeve terroriste; 
Ka  rritje të shpenzimeve të 
mbrojtjes shëndetësore dhe sociale 
si dhe rreziqeve që sigurojnë 
zhvillim të qëndrueshëm ekonomik; 

Masat për zbutje të rreziqeve globale financiare, 
ekonomike; 
Ballafaqimi me varfërinë dhe format e tjera të 
pasigurisë sociale, si problem social, ekonomik dhe 
politik në vend; Promovimi i funksionimit më efikas të 
tregut me masa të njëkohshme dhe ndërhyrje të 
orientuara nga shteti në nivele të ndryshme, duke 
përfshirë promovimin e aktiviteteve humanitare dhe 
veprimin e orientuar të shërbimeve sociale; 
Zhvillimi dhe prosperiteti më i madh ekonomik, 
përmirësimi i cilësisë së jetës së banorëve të tij, 
sigurimi i zhvillimit të qëndrueshëm në sferën 
ekonomike dhe sociale dhe promovimi i një shoqërie 
kreative, teknologjike dhe të hapur; 
Politika ekonomike duhet të bazohet në trajtimin e 
barabartë të dimensioneve ekonomike, sociale dhe 
ekologjike të mirëqenies dhe zhvillimit të 
qëndrueshëm ; 



 

vazhdueshëm për sa i përket 
disponueshmërisë së 
burimeve financiare. 

Veprimi parandalues, përballja dhe zbutja e efekteve 
të pasojave negative të globalizimit; 
Masa për rritjen e besimit në institucionet financiare, 
përmirësimin e likuiditetit të kompanive dhe ruajtjen 
e vendeve të punës, me stimuj fiskalë për të 
ngadalësuar rënien e rritjes ekonomike dhe duke 
nxitur progresin, konkurrencën, hulumtimin, 
zhvillimin dhe arsimin dhe duke shfrytëzuar aspektet 
pozitive të progresit teknologjik ; 

Rreziqet natyrore dhe të 
shkaktuara nga njeriu 

• Profili ekzistues i rreziqeve 
të vendit karakterizohet nga 
një sërë ngjarjesh natyrore 
dhe të shkaktuara nga njeriu, 
ku përmbytjet janë më të 
shpeshtat me intensitet dhe 
pasoja më të mëdha për 
shoqërinë dhe komunitetet, 
ngjarjet e lidhura me motin 
janë në rritje, zjarret në pyje 
janë në rritje me shpeshti dhe 
pasoja ndaj natyrës dhe 
biodiversitetit, ndërkohë që 
tërmetet kanë potencialisht 
ndikim më të madh në shtet 
dhe qytetarët për sa u përket 
humbjeve të jetëve dhe 
dëmeve dhe humbjeve 
afatgjata). 

• Dëme dhe humbje të rritura p.sh. 
sipas GFDRR, popullsia mesatare 
vjetore e prekur nga përmbytjet 
është rreth 70,000 dhe PBV-ja 
vjetore e prekur është 500 milionë 
dollarë, ndërsa popullsia mesatare 
vjetore e prekur nga tërmeti është 
40,000 dhe PBV-ja vjetore e prekur 
është 200 milionë dollarë. 6 

• Shteti po përballet me një klimë 
më të ngrohtë dhe më të thatë me 
rritje të shfaqjes së ngjarjeve 
ekstreme të nxehta dhe ulje të 
numrit të ngjarjeve ekstreme të 
ftohta, kushte më të thata që 
rezultojnë në një rritje të 
mundshme të reshjeve ekstreme që 
rezultojnë në një rrezik më të madh 
për përmbytje të shpejta, ulje të 
pritshme të reshjeve të verës dhe 
vazhdim të kohëzgjatjes së 
mëvonshme do të rrisë rrezikun e 

• Ngjarje katastrofike gjithnjë e më 
intensive të përmasave më të 
mëdha. 

• Numri i rritur i ngjarjeve ekstreme 
klimatike. Klimë më e ngrohtë dhe 
më e thatë në të ardhmen me 
paraqitje të rritur të ngjarjeve 
ekstreme të nxehtësisë që do të 
rezultojnë në valë të zgjatura të të 
nxehtit, kushtet më të thata do të 
çojnë në thatësirë dhe valë të 
nxehtit dhe reshjet ekstreme do të 
rezultojnë në një rrezik më të madh 
të përmbytjeve të shpejta. 

• Vulnerabilitete të rritura dhe 
pabarazi të thelluara të reja sociale.  

• Ndikimi jashtëzakonisht i 
fuqishëm i krizës pandemike 
COVID-19 kontribuoi në krijimin e 
kategorive të reja të rrezikuarve 
dhe të varfërve të rinj" (njerëz, 
veçanërisht nga qendrat urbane , të 

• Sigurimi i një qasjeje me shumë rreziqe dhe shumë 
sektorëshe për reduktimin e rrezikut dhe menaxhimin 
e krizave dhe fatkeqësive. 

• Forcimi i qëndrueshmërisë së shoqërisë duhet të 
bazohet në kuptimin dhe parashikimin e rreziqeve 
dhe kërcënimeve, qeverisjen e mirë, të dhënat e 
mjaftueshme dhe të ndara, zgjidhjet novatore, 
përshtatshmërinë dhe transformimin e shoqërisë dhe 
komuniteteve. 

• Kuptimi i natyrës sistematike dhe në zhvillim, 
komplekse dhe të pasigurt të rreziqeve. 

• Vlerësimi i rrezikut duke parashikuar rreziqe të reja 
që ndahet me të gjitha institucionet kombëtare dhe 
lokale dhe kontribuon në krijimin dhe zbatimin e 
politikave proaktive për zhvillim elastik . 

• Sigurimi i financimit të qëndrueshëm dhe të 
qëndrueshëm të reduktimit të rreziqeve nëpërmjet 
planifikimit të duhur buxhetor, por edhe përfshirjes së 
sektorit privat dhe mënyrave inovative të financimit. 

• Për të siguruar që financat e kufizuara të 
shpenzohen në mënyrë më efikase, mund të 

 
6 Global Forum for Disaster Reduction and Recovery. North Macedonia section. 2017. https://tinyurl.com/47pdmfar 

https://tinyurl.com/47pdmfar


 

• Gjatë dy dekadave të 
fundit, në 14 ngjarje 
katastrofike, 79 njerëz 
humbën jetën, më shumë se 
1.3 milionë u prekën dhe 
vetëm në tetë fatkeqësi, 
dëmet arritën afërsisht 
gjysmë miliardë dollarë1. 

• Më së shumti viktima 
njerëzore u regjistruan gjatë 
përmbytjeve katastrofike të 
rrëmbyeshme në Shkup në 
gusht 2016 (22), zjarret në 
pyje në korrik 2007 prekën 
pothuajse gjysmën e 
popullsisë (një milion 
banorë), dhe përmbytjet në 
vitin 1995 shkaktuan dëm më 
të madh prej 245 milion. 
dollarë amerikanë2.  

• Nga viti 1999 deri në vitin 
2021, në bazë vjetore, një 
sipërfaqe mesatare prej 
8,837 ha është prekur nga 
zjarret pyjore me një dëm 
mesatar prej rreth 7.8 
milionë euro3.  

thatësisë, periudhave të zgjatura të 
vegjetacionit dhe një numri më të 
madh të zjarreve në pyje. 

• Kuptimi i pamjaftueshëm i 
rrezikut, veçanërisht rrezikut 
sistemor dhe faktorëve që 
kontribuojnë për manifestimin e tij. 

• Menaxhimi reaktiv i rrezikut të 
fatkeqësive që është i orientuar 
kryesisht ndaj reagimit, në vend të 
jo parandalimit dhe zbutjes. 

• Politika e fragmentuar e 
menaxhimit të rrezikut dhe miratimi 
i pamjaftueshëm i politikave dhe 
vendimeve të bazuara në rrezik, 
përkatësisht arritjen e zhvillimit të 
bazuar në rrezik. 

• Koordinimi dhe aplikimi i 
pamjaftueshëm i qasjes 
shumësektoriale, ku institucionet 
drejtohen kryesisht nga ligjet e tyre 
amë, duke mos zbatuar plotësisht 
dhe në mënyrë efektive dispozitat e 
ligjeve të tjera të fushës.  
• Mungesa e parashikimit të 
rreziqeve dhe kërcënimeve të reja 
dhe të dukurive.  

cilat për herë të parë përballen me 
vulnerabilitet si rezultat i krizës) . 

• Zhvillimi i paplanifikuar urban çon 
në rreziqe më të mëdha të rreziqeve 
dhe mbipopullimi i qytetit të 
Shkupit11 rezulton në ndotje të ajrit, 
bllokim të trafikut dhe cilësi 
krejtësisht të ulët të jetës. 

• Mungesa e integrimit adekuat të 
reduktimit të rrezikut nga 
fatkeqësitë në sektorët, strategjitë 
dhe programet e zhvillimit. 

• Decentralizimi i pamjaftueshëm i 
reduktimit të rreziqeve nga 
katastrofat. Komunat janë ende 
subjektet e para që u përgjigjen 
ngjarjeve, në vend që të jenë 
subjektet e para që do të 
parandalojnë shfaqjen ose do të 
zbusin pasojat e rreziqeve. 

• Interpretim joadekuat i pasigurisë 
dhe tendencave të ardhshme. 

• Infrastruktura e vjetruar kritike e 
për shkak të investimeve të 
pamjaftueshme në mirëmbajtje dhe 
zhvillim. 

përcaktohet një proces i qartë i menaxhimit të 
shpenzimeve. 14 

• Përfshirja e zvogëlimit të rreziqeve nga fatkeqësitë 
në Planin e ri hapësinor të shtetit për periudhën 2023-
2043, me ç’rast hapësira do të rregullohet dhe 
menaxhohet në mënyrë të qëndrueshme dhe të 
rezistueshme dhe do të kontribuojë në zvogëlimin e 
rreziqeve dhe pasojave të tyre. 

• Ndryshimet në praktikat e zhvillimit urban bazuar 
në qasjen në rezistencë urbane. 

• Menaxhimi transformues i informuar për rrezikun 
duke siguruar transicion në reduktimin proaktiv të 
rrezikut nga fatkeqësitë dhe përfshirjen e tij në 
sektorët, strategjitë dhe programet. 

• Përcaktimi i mjellmës së zezë përkatësisht të 
ngjarjeve me gjasë të ulët të ndodhjes dhe pasoja të 
mëdha për shoqërinë dhe komunitetet. 

• Lokalizimi dhe decentralizimi i mëtejshëm i 
reduktimit të rrezikut nga fatkeqësitë dhe ndërtimi i 
rezistencës . 

• Partneritete të krijuara me palët e interesuara duke 
përfshirë sektorin privat dhe akademinë për të 
përmirësuar menaxhimin e rrezikut, koherencën e 
politikave, inkluzivitetin dhe pjesëmarrjen. 

• Përmirësimi i mekanizmave të transferimit të 
rrezikut që kontribuojnë në ndërtimin e rezistencës 

 
1 Popovski, Vasko. Policies for Disability-inclusive Disaster Risk Reduction in the Context of the Republic of North Macedonia. UNDP. 2023.  
2 Ibid. 
3 https://tinyurl.com/4du52ceb  
11 https://tinyurl.com/2m94p2t3  
14 https://datacommons.org/place/country/MKD/?utm_medium=explore&mprop=lifeExpectancy&popt=Person&hl=en  
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• Ky trend pritet të rritet më 
tej në të ardhmen, duke 
pasur parasysh rritjen e 
temperaturës, ndikimin e 
pritshëm të ndryshimeve 
klimatike dhe rritjen e 
ngjarjeve ekstreme klimatike, 
si dhe degradimin e mjedisit 
jetësor, ndotjen, 
urbanizimin, etj. 

• Nga ana tjetër, ngjarje të 
shumta katastrofike të 
shkallës së vogël theksojnë 
në mënyrë kronike 
strukturën e 
qëndrueshmërisë së 
shoqërisë dhe komuniteteve 
përfshirë gratë, burrat dhe 
grupet vulnerabile të 
qytetarëve duke shterë 
burimet e tyre në dispozicion. 

• Rreziqet bëhen komplekse 
dhe rreziqet të reja e 
rrezikojnë, për shembull, 
zhvillimin e qëndrueshëm 
dhe të rezistueshëm të 
vendit, psh., kriza e 
emigrantëve dhe 

• Politikat dhe kornizat normative 
të vjetruara, përkatësisht ligjet nga 
segmenti i reduktimit të rreziqeve 
nga katastrofat (menaxhimi i 
krizave dhe mbrojtja dhe shpëtimi) 
janë nga epoka para Sendait, 
mungesa e një strategjie kombëtare 
për reduktimin e rrezikut nga 
fatkeqësitë. 

• Të dhëna të integruara në 
mënyrë të pamjaftueshme 
dhe të ndara në mënyrë të 
pamjaftueshme për 
rreziqet. 

• Vlerësimi i pamjaftueshëm i 
integruar dhe i përbashkët i 
rreziqeve nivel kombëtar 
dhe lokal. 

• Ndryshimet e vazhdueshme në 
mjedisin e ndërtuar, p.sh. rritja e 
shkallës së urbanizimit (rreth 
58,79% për vitin 2021), zhvillimi 
urban i paplanifikuar (praktikat e 
ndërtimit të objekteve pa leje, p.sh. 
deri në mars 2023 janë legalizuar 
gjithsej 296,810 ndërtesa pa leje pa 
rishikuar rezistencën dhe 
sizmicitetin7 e tyre, mbipopullimin e 

• Përfshirja e dobët e vlerësimeve 
të rrezikut të sektorit privat (p.sh. 
sigurim) dhe planeve zhvillimore . 

• Personat me aftësi të kufizuara 
mbajnë peshën kryesore të 
ndikimeve të krizave dhe 
katastrofave, si për shkak të 
karakteristikave të tyre dhe 
vulnerabiliteteve mbizotëruese, 
ashtu edhe për shkak të 
përjashtimit shumë të shpeshtë nga 
politikat e reduktimit të rrezikut nga 
katastrofat dhe praktikat e 
pamjaftueshme gjithëpërfshirëse të 
reduktimit të rrezikut. 

• Përfshirja e pamjaftueshme e 
komunitetit akademik dhe 
institucioneve kërkimore-
shkencore. 

• Më shumë se 3000 njerëz vdesin 
çdo vit si pasojë e ndotjes së ajrit12. 

• Jetëgjatësia është 75.69 vjet 
(2020) dhe është më e ulët se 
vendet e rajonit dhe BE-së13.  

• Popullsia dhe bizneset janë prekur 
për shkak të sistemit të dobët të 
paralajmërimit dhe paralajmërimit 
të hershëm. 

me pjesëmarrje të shtuar të sektorit privat dhe 
qytetarëve . 

• Harmonizimi me mekanizmat globalë dhe rajonalë 
për zhvillim të qëndrueshëm dhe të rezistueshëm 
p.sh. Korniza Sendai për reduktimin e rrezikut nga 
fatkeqësitë 2015-2030, Qëllimet e zhvillimit të 
qëndrueshëm , Marrëveshja e Parisit, si dhe përfshirja 
aktive në zhvillimin e zgjidhjeve globale, rajonale dhe 
kombëtare për periudhën pas vitit 2030. 

• Planifikimi i integruar strategjik kombëtar dhe 
vendor.  

• Ndërtimi i vazhdueshëm i kapaciteteve dhe edukimi 
i të gjithëve. 

• Programet e ndërtimit të rezistencës dhe 
investimet kritike në infrastrukturë. Udhëzimet për 
ndërtimin e qëndrueshmërisë së infrastrukturës 
kritike në Evropë dhe Azinë Qendrore15 mund të jenë 
një pikënisje. 

• Përshtatja e integruar ndaj ndryshimeve klimatike 
dhe ndërtimi i rezistencës së grave, burrave dhe 
grupeve vulnerabile të qytetarëve. 

• Përmirësimi i mbrojtjes sociale dhe rrjeteve të 
sigurisë për të reduktuar vulnerabilitetin. 

• Menaxhimi gjithëpërfshirës i rrezikut të fatkeqësive 
për ndërtimin e rezistencës për të gjithë në shoqëri. 

• Masat dhe veprimet gjithëpërfshirëse për të luftuar 
ndotjen e ajrit në qytete. 

 
7 https://denesen.mk/divogradbi-vo-makedonija-dosega-se-legalizirani-296-810-nelegalno-izgradeni-objekti-kolku-od-niv-se-otporni-na-zemjotres/m  
12 https://tinyurl.com/2m94p2t3  
13 https://datacommons.org/place/country/MKD/?utm_medium=explore&mprop=lifeExpectancy&popt=Person&hl=en  
15 https://www.undp.org/albania/publications/guidance-notes-building-critical-infrastructure-resilience-europe-and-central-asia  
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refugjatëve, rreziqet 
shëndetësore , etj. 

• Pandemia e COVID-19 ishte 
një krizë e paprecedentë që 
preku fuqishëm shoqërinë 
dhe komunitetet, p.sh. 
ndërmjet 3 janarit 2020 dhe 
26 prillit 2023, kishte 348,059 
raste të konfirmuara, 9,672 
vdekje dhe humbje 
kumulative të prodhimit për 
2020 dhe 20214 prej 3.7 
miliardë dollarësh. 

• Nga ana tjetër, rreziqet 
shëndetësore janë shkaktari 
më i madh i shkallës së lartë 
të vdekshmërisë së 
popullatës. Pirja e duhanit 
dhe ushqimi jocilësor janë në 
krye të listës së shkaktarëve, 
ndërsa përveç sëmundjeve jo 
të transmetueshme, 
përfshihet edhe ndotja e ajrit 
(në vitin 2017, 13,7% e 

qyteteve më të mëdha që rezulton 
në vendbanimet informale, zhvillimi 
i infrastrukturës në zonat e 
rrezikuara) etj. 
• Vulnerabiliteti i rritur i 
elementeve të rrezikut, 
përkatësisht e popullatës (shkalla e 
papunësisë, përqindja e lartë e 
shfrytëzuesve të ndihmës sociale, 
pasiguria ushqimore e lartë në 
ushqim, etj. 8) dhe infrastruktura . 

• Reduktimi i rrezikut nga 
katastrofat nuk i përfshin 
ende të gjithë në shoqëri, 
pra qytetarët dhe 
veçanërisht gratë 
vulnerabile dhe personat 
me aftësi të kufizuara që 
janë “të padukshëm” 9 për 
sistemin. 

• Ndikimi i pritshëm i 
ndryshimeve klimatike dhe 
ekstremeve klimatike10. 

• Vetëm 0.02% e popullsisë ka të 
drejtë për ndihmë financiare në rast 
tronditjeje apo katastrofe. 

• Nuk ekziston një sistem sistematik 
për sigurimin nga katastrofat dhe 
rreziqet klimatike (përjashtim bën 
sigurimi i bujqësisë ose i të 
kulturave që subvencionohet 
pjesërisht nga qeveria) . 

• Integrimi i pamjaftueshëm i 
dokumenteve strategjike për 
politikat shëndetësore dhe 
shëndetin publik, ndërkohë që 
prioritetet nuk janë formuluar siç 
duhet. 

• Gatishmëria e pamjaftueshme e 
sektorit shëndetësor për t'u 
përgjigjur fatkeqësive dhe krizave. 

• Mungesa e kulturës për 
parandalimin e rrezikut. 

• Largimi i stafit profesional dhe të 
specializuar. 
 
 

• Përmirësimi i sistemeve ekzistuese dhe vendosja e 
sistemeve të reja për paralajmërimin e hershëm dhe 
alarmimin e rreziqeve të shumta, duke përfshirë 
rreziqet shëndetësore . 

• Përmirësimi i partneritetit dhe bashkëpunimit, duke 
përfshirë të gjithë në shoqëri. 

• Sektori privat si shtytës i zhvillimit të qëndrueshëm. 

• Përmirësimi i zhvillimit socio-ekonomik duke 
përforcuar politikat sektoriale (politika sociale ose 
shëndetësore) mund të çojë në  reduktim të 
vulnerabilitetit. 

• Kapaciteti përballues mund të përmirësohet duke 
zhvilluar më tej infrastrukturën e vendit, si lidhja 
rrugore, ose promovimi i aktivizmit përmes rritjes së 
interesit për vullnetarizmin (komponenti humanitar) 
ose përmirësimin e objekteve shëndetësore 
(komponenti i kujdesit shëndetësor). 16  

• Përmirësimi i platformës ekzistuese të 
infrastrukturës kombëtare të të dhënave duke 
përfshirë grupe të reja të dhënash dhe shkëmbim 
ndërmjet institucioneve të shumta. 

• Krijimi i një baze kombëtare të të dhënave dhe 
humbjeve me qëllim identifikimin e kostos së 
katastrofave dhe krijimin e politikave dhe mjeteve 
ndërsektoriale për të forcuar rezistencën. 

 
4 UNDP. Social and Economic Evaluation of the COVID-19 impact in North Macedonia. UNDP. June 2020. p. 8. Available at: https://www.impact-covid19. 
mk/ 
8 https://northmacedonia.un.org/en/173663-open-source-inform-index-provides-overview-disaster-risk-north-macedonia  
9 Popovski, Vasko. Policies for Disability-inclusive Disaster Risk Reduction in the Context of the Republic of North Macedonia. UNDP. 2023. 
10 Gjurgjevik, Vladimir. Projection report on climate changes and changes in extreme climate events in the Republic of North Macedonia. UNDP. 2020. p.4. [online] Available 
at https://tinyurl.com/yc3r4yaa  
16 https://northmacedonia.un.org/en/173663-open-source-inform-index-provides-overview-disaster-risk-north-macedonia  
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vdekjeve në Shkup janë të 
lidhura me ndotjen e ajrit) 5. 

• Sfidat që lidhen me rreziqet 
natyrore dhe të shkaktuara 
nga njeriu prekin shoqërinë, 
komunitetet, infrastrukturën 
dhe mjedisin jetësor, në 
segmentet e kuptimit dhe 
menaxhimit të rrezikut, 
parandalimit dhe zbutjes, 
sistemeve të paralajmërimit 
të hershëm, përshtatjes ndaj 
ndryshimeve klimatike, 
rezistencës së infrastrukturës 
kritike, rimëkëmbjes 
afatgjate dhe 
qëndrueshmërisë, burimeve 
financiare etj. 

• Përdorimi i 
burimeve të kufizuara për 
të zvogëluar rrezikun. 

• Burimet e 
pamjaftueshme financiare 
dhe mungesa e politikave 
buxhetore të orientuara 
drejt parandalimit dhe 
zbutjes . 

• Financimi i 
pamjaftueshëm i sektorit 
dhe politikave 
shëndetësore. 

• Praktikat e 
paqëndrueshme në 
mjedisin jetësor rezultojnë 
në rritje të rreziqeve dhe 
kërcënimeve. 

• Aksidentet 
industriale dhe defektet 
tekniko-teknologjike. 

• Mungesa e 
sistemeve të 
paralajmërimit të hershëm 
për rreziqe të shumta. 

• Mungesa e bazës së 
të dhënave kombëtare të 
ngjarjeve të kaluara. 

• Mungesa e 
përgjegjësisë kolektive të 

• Funksionaliteti i institucioneve përmes forcimit të 
përmbushjes së detyrimeve dhe përgjegjësive ligjore 
të institucioneve dhe individëve. 

• Krijimi i sistemit të qëndrueshëm dhe rezistent 
arsimor i cili përdor teknologji të reja në raste të 
krizës. 
 

 
5 https://tinyurl.com/y48dbjba  
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institucioneve dhe 
individëve. 

• Politikat 
joadekuate të menaxhimit 
të burimeve njerëzore, me 
ç’rast rritet shterja  e 
burimeve njerëzore, 
veçanërisht në fushën e 
shëndetit publik. 

Ndryshimet klimatike 
 
Peshën më të rëndësishme 
në emetimet e gazrave serrë 
e ka sektori i energjisë, me 
75,4% në 2019, e pastaj 
bujqësia me 12,1%, sektori i 
proceseve industriale dhe 
përdorimit të produkteve me 
6,8% dhe sektori i 
mbeturinave me 5,6%. 
Emetimet agregate dhe heqja 
e gazrave serrë (emetimet 
neto) në vitin 2019 
vlerësohen në 12,902 Gg 
CO2-eq. Emetimet totale të 
gazrave serrë nga të gjithë 
sektorët pritet të rriten me 
37.3% në 2040 krahasuar me 
1990, ose me 64.7% 
krahasuar me 2005, duke 

• Priten parashikimet e mëposhtme 
për ndryshimet klimatike: 
a) Temperatura: rritja e 
temperaturës (mesatare, minimale 
dhe maksimale), rritje në ekstremet 
e nxehta, ulje të ekstremeve të 
ftohta; 
b) Reshjet: ulje vjetore (për skenarin 
RCP 8.5), rishpërndarje në ciklin 
vjetor, më pak reshje verore (rrezik 
nga thatësira), rritje e numrit dhe 
intensitetit të ekstremeve (rreziku 
nga përmbytjet). 19 

• Ndryshimet klimatike 
parashikohet të prekin rajone 
të ndryshme gjeografike të 
SHBA-së. Maqedonia është 
paksa e ndryshme për sa i 
përket: intensitetit, 
shpeshtësisë dhe kohëzgjatjes 
së reshjeve; 
ndryshimeve/variablave të 

• Ndikimet e ndryshme të 
ndryshimeve klimatike në 
Maqedoninë e Veriut përfshin si 
vijon: 

1. Thatësira mund të rezultojë në 
humbjen e sipërfaqeve të 
punueshme dhe ndryshime në 
periudhat/stinët e punimit. 
2. Thatësira mund të shkaktojë 
ndryshime në nivelet e ujërave 
nëntokësore, veçanërisht në masat 
e ujit. Mund të ndikojë gjithashtu në 
burimet ujore nëntokësore si në 
shtresat ujësjellëse të pakufizuara 
ashtu edhe në ato të kufizuara. 
3. Ndryshimet e shkaktuara nga 
thatësira në kripësinë e tokës, 
lagështinë dhe kapacitetin kullues. 
4. Thatësira gjithashtu mund të 
shkaktojë ndryshime në vijën 
bregdetare të liqeneve dhe trupave 
ujorë. Trupat ujorë shumëvjeçarë 

• Harmonizimi me mekanizmat dhe standardet 
globale dhe rajonale për rezistencë klimatike. 

• Avancimi i politikave dhe kornizave 
normative, veçanërisht zbatimi i zgjidhjeve 
ligjore individuale. 

• Përshtatja ndaj ndryshimeve klimatike dhe 
kontrolli i emetimeve të gazrave serrë. 

• Integrimi i përshtatjes ndaj ndryshimeve 
klimatike në të gjithë sektorët dhe politikat, 
duke përfshirë sektorët e mbrojtjes dhe 
sigurisë. 

• Përdorimi më i mirë i buxheteve kombëtare 
dhe lokale për të financuar veprimet e 
ndryshimeve klimatike, duke përfshirë 
obligacionet klimatike për mbledhje të 
mjeteve për të trajtuar ndikimet klimatike, 
shënimin e buxhetit për klimën dhe taksat e 
lidhura me klimën. 

• Rritja e aktiviteteve për hulumtim dhe 
zhvillim për të kontribuar në përshtatjen dhe 
ndërtimin e rezistencës në vend. 

 
19 https://tinyurl.com/4du52cebc  
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arritur në 16,844 Gg CO2-eq 
në 2040. 17 
 
Sektorët më të rrezikuar janë 
sektori i ujit, bujqësia 
(prodhimi i bimëve, toka dhe 
blegtoria), pylltaria dhe 
biodiversiteti. Sektori i ujit: 
Në vitet e përdorimit intensiv 
të ujit, indeksi i shfrytëzimit 
të ujit është rreth 20%, dhe 
në kohë piku, si në vitin 2012, 
deri në 35%. Me më pak se 
10% të tokës bujqësore të 
ujitur dhe me ndryshimet 
klimatike që shkaktojnë valë 
dhe thatësira më të shpeshta 
dhe më intensive, mund të 
priten humbje në prodhimin 
bujqësor. Pylltaria: 
Vdekshmëri më të lartë të 
pemëve, infektime nga 
insektet dhe kërpudhat , më 
shumë ditë me shi të 
rrëmbyeshëm dhe më shumë 
zjarre pyjore. Tendencat e 
zjarreve në pyje kanë 
ndryshuar kohët e fundit, me 
shkurtimin e periudhës 
ndërmjet dy zjarreve serioze. 

temperaturës për sa i përket 
kohëzgjatjes, intensitetit. 20 

• Rritja e numrit të ngjarjeve 
ekstreme klimatike. 

• Financa klimatike, transfero i 
teknologjisë dhe nevoja për 
ndërtimin e kapaciteteve. 

• Të dhëna të detajuara, konkrete 
dhe sasiore për mungesën dhe 
ndjeshmërinë dhe potencialin 
për përshtatje. 

• Përfshirja e pamjaftueshme e 
përshtatjes së ndryshimeve 
klimatike në sektorët kryesorë, 
duke përfshirë reduktimin e 
rrezikut nga fatkeqësitë dhe 
mbrojtjen dhe sigurinë, si në 
aspektin e politikave dhe 
vendimmarrjes, ashtu edhe në 
aspektin e investimeve dhe 
praktikave të qëndrueshme dhe 
të rezistueshme. 

• Kapacitetet institucionale për 
reduktimin e rrezikut të klimës 
dhe reagimin e sistemit janë të 
pamjaftueshme në sektorët 
kryesorë.  

• Mungon edukimi racional për të 
reduktuar rreziqet klimatike në 
të gjitha nivelet e arsimit, dhe 

mund të arrijnë tharjen e shkaktuar 
nga ulja e niveleve të ujit. Trupat 
ujorë jo të përhershëm që varen 
nga reshjet mund të thahen 
gjithashtu për shkak të periudhave 
të zgjatura të thatësisë, por në të 
njëjtën kohë shkaktojnë përmbytje 
të shpejta kur ka reshje ekstreme 
(rreziku i përmbytjeve të tilla është 
më i lartë në zonat urbane me 
sipërfaqe të papërshkueshme, si kjo 
do të rezultojë në rritje të 
rrjedhjeve dhe ulje të kohës së 
përqendrimit). 
5. Përmbytja e lumenjve dhe 
ndryshimi afatgjatë i morfologjisë 
së lumenjve në zonat me rritje të 
parashikuar të reshjeve. 
6. Ndryshimet në kapacitetin e 
pellgut të shkaktuara nga rrjedha e 
rritur që mund të nënkuptojë 
nevoja shtesë për ruajtje të digave, 
rreziqeve të mundshme të 
përshkimit të digës për shkak të 
reshjeve ekstreme 
7. Përmbytjet e shpejta dhe në 
varësi të vendit ku ndodhin këto 
përmbytje, ka rreziqe shtesë të 
erozionit dhe rrëshqitjeve të dheut. 

• Hartimi i politikave dhe aktiviteteve të 
përshtatjes dhe ndërtimi i rezistencës te 
burrat, gratë dhe grupet vulnerabile të 
qytetarëve. 

• Vendosja e parimit të mbrojtjes nga 
ndryshimet klimatike të investimeve në 
infrastrukturën kritike. 

• Përpjekjet për ndërtimin e rezistencës duhet 
të përqendrohen në përmirësimin e 
sistemeve sociale dhe kapaciteteve të 
komuniteteve dhe shoqërive, përkatësisht në 
rritjen e ndërgjegjësimit për ndikimet e 
ndryshimeve klimatike, promovimin e arsimit 
dhe trajnimit, përforcimin e popullatave 
vulnerabile dhe përmirësimin e qeverisjes 
dhe kornizave institucionale. Angazhimi dhe 
pjesëmarrja e komunitetit është jetike për 
nxitjen e rezistencës në nivel lokal. 

• Integrimi i sistemit dhe realizimi përshtatjes 

• Financimi i qëndrueshëm dhe përforcimi i 
kapaciteteve financiare me 

• Zgjidhje të bazuara në natyrë. 

• Përcaktimi i përgjegjësisë së shtetit, 
institucioneve dhe individit. 

• Kadastra e ujërave nëntokësore. 

• Miratimi i Planit kombëtar për adaptim që do 
të identifikojë dhe prioritizojë sektorët 
kryesorë vulnerabile të qytetarëve dhe masat 
dhe aktivitetet për përshtatjen 

 
17 https://tinyurl.com/4du52ceb  
20 UNDP (2020) Methodology for mainstreaming Climate Change consideration into spatial planning, with a focus on National Spatial Plan. 
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Bujqësia: Reshjet ekstreme 
bëjnë që tokat me 
përshkueshmëri të ulët ë 
mbushen me ujë, duke 
shkatërruar të kulturat e 
ndjeshme. Ndryshimet 
klimatike kanë ndikim serioz 
negativ në produktivitetin 
dhe mirëqenien e blegtorisë, 
duke rezultuar në stres të 
shpeshtë dhe të zgjatur të 
nxehtësisë. Biodiversiteti 
është shumë vulnerabil ndaj 
ndryshimeve klimatike me 
pasoja të tilla si pushtimi i 
specieve të huaja dhe lëvizja 
dhe migrimi i specieve 
bimore dhe shtazore të 
rrezikuara. Mjetet e jetesës: 
Kapaciteti njerëzor për t'u 
përballur me efektet e 
ndryshimeve klimatike nuk 
është i shpërndarë në 
mënyrë të barabartë dhe 
ndryshon shumë në 
komunat18.  
 
Ky trend pritet të rritet më tej 
në të ardhmen duke pasur 

veçanërisht në rritjen e 
ndërgjegjësimit të popullatës së 
përgjithshme. 

• Burimet financiare janë kryesisht 
për zbutje p.sh. nga 637 
miliardë dollarë globalë në vitin 
2019, 571 miliardë dollarë u 
ndanë për zbutjen dhe vetëm 
46 miliardë dollarë për 
investime për përshtatje 
veçanërisht nga burime 
publike.21 Në kontekstin 
maqedonas, një pjesë e madhe 
e mbështetjes së marrë 
ndërkombëtare është përdorur 
për financimin e projekteve 
kryesisht për të zbutur efektet e 
ndryshimeve klimatike22.  

• Ndryshimet klimatike ndikojnë në 
tendencat dhe modelet 
demografike. 

• Ndërsa ndryshimi i klimës rrallë 
rezulton në kërcënime të 
drejtpërdrejta të sigurisë, 
ndryshimi i klimës ndërvepron 
me faktorët stresues ekzistues, 
duke përfshirë rreziqet socio-
ekonomike, politike dhe 

8. Ndryshueshmëria e burimeve 
ujore (ndryshimet në reshjet 
incidente, ndryshimet sezonale të 
reshjeve, reshjet ekstreme që çojnë 
në përmbytje të shpejta). 
9. Shkrirja e akullnajave dhe 
destabilizimi i borës mund të rrisë 
rreziqet e ortekëve në zona të reja. 
10. Valët e të nxehtit mund të rrisin 
rreziqet e rraskapitjes nga 
nxehtësia, veçanërisht për njerëzit 
në zonat urbane me efekte shtesë 
të ishullit të nxehtësisë, mund të 
ndikojnë gjithashtu në peizazhet e 
florës, shëndetin e bimëve dhe 
kultivimin. 
11. Rreziqet shëndetësore dhe 
vdekshmëria njerëzore janë disa 
ndikime të drejtpërdrejta. Ka edhe 
rreziqe më të mëdha të shfaqjes së 
sëmundjeve të reja. 
12. Ditët e reduktuara të ngricave 
do të nënkuptonin ardhjen e një 
pranvere të hershme. Kjo 
nënkupton lulëzimin e bimëve dhe 
ndryshime të tjera në ciklin jetësor 
të ekosistemit. 
13. Ndryshime të periudhave të 
mbjelljes dhe produktivitetit për 

gjithëpërfshirëse ndaj ndryshimeve 
klimatike. 

 
18 https://tinyurl.com/4du52ceb 
21 https://www.climatepolicyinitiative.org/publication/global-landscape-of-climate-finance-2021/  
22 https://api.klimatskipromeni.mk/data/rest/file/download/b7237187fb7ace50cb566904daffebe2a3e6050aefde6e246ae1d9b1985a8d59.pdf  
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parasysh rritjen e 
temperaturës, ndikimin e 
pritshëm të ndryshimeve 
klimatike dhe rritjen e 
ngjarjeve ekstreme. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

natyrore, për të minuar 
rezistencën. 

• Financimi i pamjaftueshëm i 
fushave prioritare 

shkak të thatësirës (ndryshimet në 
pH, humbjet e lëndëve 
ushqyese/kripësia) dhe 
rishpërndarja e cikleve vjetore të 
reshjeve. 
14. Rritje e rasteve të dëmtuesve 
dhe sëmundjeve (rreziqe për 
njerëzit dhe bujqësinë). 
15. Migrimi i specieve ndryshon si 
në aspektin e zhvendosjeve 
hapësinore dhe kohore. 
16. Rajonet e habitateve mund të 
ndryshojnë me ndryshimin e motit 
dhe ndryshimin e shpërndarjes së 
florës (rajonet e reja mund të bëhen 
habitate të preferuara për specie të 
ndryshme dhe disa vatra të tjera 
dhe habitate mund të mos jenë më 
habitate të preferuara për speciet) 

23.  

• Integrimi i pamjaftueshëm i 
skenarëve dhe modeleve 
klimatike në vlerësimet e 
rrezikut. 

• Analizat e rrezikut të klimës janë 
integruar në mënyrë të 
pamjaftueshme në hartimin 
dhe realizimin e aktiviteteve të 
reduktimit të rrezikut. 

 
23 https://tinyurl.com/4du52ceb 
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• Infrastruktura kritike e ekspozuar 
ndaj ndikimeve të ndryshimeve 
klimatike. 

• Dukuria e "personave të 
shpërngulur nga klima" dhe 
migrimi në zonat më pak të 
ekspozuara dhe të cenueshme, 
p.sh. në nivel global, rajonal dhe 
kombëtar. 

• Hulumtimi dhe zhvillimi për 
përshtatjen dhe 
qëndrueshmërinë nuk 
mbështeten sa duhet. 

• Financimi i pamjaftueshëm i 
masave dhe aktiviteteve për t'u 
përballur me ndryshimet 
klimatike. 

• Ende nuk është miratuar një Plan 
nacional për adaptim që do t’i 
definojë sektorët kritikë dhe 
vulnerabilë dhe do të 
parashikojë masa dhe aktivitete 
për përshtatje 
gjithëpërfshirëse. 

Burimet natyrore dhe 
degradimi i mjedisit jetësor 

• Shfrytëzimi jo i duhur i burimeve 

natyrore;  

• Prerje e ilegale e përhapur 
gjerësisht. 

• Nga viti 2001 e deri më sot, vendi 
ka humbur rreth pesë për qind të 
pyjeve të tij përmes prerjeve24  të 
paligjshme, gjë që kontribuon në 
humbjen e fondit pyjor, erozione, 
etj. 

• Masat dhe politikat e biodiversitetit 

• Parandalimi i prerjeve të paligjshme 

• Mbrojtja nga ndotja e tokës 

• Menaxhimi efektiv i ujit (rezistenca e 
burimeve ujore dhe rezervave të tyre), duke 
përfshirë bashkëpunimin ndërkufitar të ujit 

• Futja e pagesës për shërbimet e ekosistemit. 

 
24 https://www.osce.org/files/f/documents/5/7/527568.pdf  
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• Burimet natyrore përkatësisht 
pyjet shihen si burime për prerje 
dhe operacione tregtare. 

• Praktikat korruptive në fushën e 
mjedisit jetësor. 

• Politika joadekuate për dhënien e 
koncesioneve për nxjerrjen dhe 
shfrytëzimin e mineraleve 
natyrore. 

• Trajtimi i pamjaftueshëm i ujërave 
të zeza komunale dhe industriale.  

• Ndryshimet klimatike e 
përkeqësojnë degradimin e 
mjedisit jetësor dhe paraqesin 
sfida të rëndësishme për 
ekosistemet dhe burimet natyrore. 

• Mosekzistimi i sistemit të 
pagesave për shërbimet e 
ekosistemit.  

• Industria, energjia, bujqësia, 
tregtia, vendbanimet dhe 
turizmi do të vazhdojnë të 
ushtrojnë barrën më të madhe 
në mjedisin jetësor dhe do të 
kenë  ndikim vendimtar mbi 
proceset në mjedisin. 

• Integrimi i pamjaftueshëm i 
menaxhimit të qëndrueshëm të 
fondit pyjor dhe kuptimi i 
funksioneve mbrojtëse të pyjeve. 

• Ekzistimi i korrupsionit ekologjik 
përkatësisht prerjet ilegale, ndotja 
e ajrit, koncesionet për pasuritë 
minerale, koncesionet për 
shfrytëzimin e burimeve ujore etj. 

• Eksploatimi tej mase i burimeve. 

• Ndotja e ujit, ajrit dhe tokës. 

• Ndotja e mundshme e luginës 
pjellore të Strumicës nga miniera e 
bakrit në Illovicë. 

• Ndotja e rrjedhave ujore dhe 
lumenjve me ujëra të zeza 
industriale dhe komunale. 

• Reduktimi i kontributeve 
financiare të operatorëve dhe 
subjekteve për menaxhim të 
burimeve natyrore për shkak të 
mungesës së skemave të pagesave 
për shërbimet e ekosistemit. 

• Probleme në furnizimin me ujë të 
pijshëm të cilësisë së lartë dhe 
burime të kufizuara natyrore për 
prodhimin e ushqimit të sigurt. 

• Reduktimi i sasisë së mbeturinave dhe promovimi i 
riciklimit të tyre dhe reduktimi i zhurmës dhe 
emetimeve elektromagnetike përmes përfshirjes 
aktive të grave në këto programe  

• Të sigurojë furnizim të mjaftueshëm me burimet 
kryesore të energjisë përmes diversifikimit adekuat të 
burimeve të furnizimit 

• Përdorimi më i madh i burimeve të rinovueshme 
lokale të energjisë dhe kalimi në burime alternative. 



 

Korrupsioni dhe praktikat 
korruptive në sistemin e 
sigurisë-mbrojtjes 
 

• Korrupsioni njihet si një nga 
problemet më të mëdha 
sociale25. 

• 33.7% e qytetarëve ishin të 
ekspozuar 
ndaj presionit korruptiv, 
ndërsa 32.9% ishin të 
përfshirë në korrupsion. 26 

• Pothuajse çdo i treti 
qytetarë (31%) është objekt i 
korrupsionit, po ashtu 31% 
kanë sjellje të përzier. 27 

• Dhënia dhe marrja e 
ryshfetit 

• Praktika jotransparente dhe 
korruptive në prokurimet 
publike në sektorin e 
sigurisë-mbrojtjes, gjatë 
krizave dhe situatave 
emergjente, si dhe në 
përgjigje të fatkeqësive 

• Procedurat jotransparente 
në promovimin, vendosjen 
dhe dhënien e meritave për 
ushtarët, zyrtarët dhe 
pjesëtarët e forcave të 
mbrojtjes dhe shpëtimit 

• Keqpërdorimi i buxheteve 
institucionale dhe 
manipulimi i mjeteve 

• Shfrytëzimi i burimeve që 
gjenerojnë fitime jashtë 
buxhetit 

• Kompensimi i 
pamjaftueshëm financiar 
në formën e pagave të 
punonjësve në sektorin e 
sigurisë dhe mbrojtjes, gjë 
që ndikon negativisht në 

• Duke penguar funksionimin 
efikas dhe efektiv të 
sistemit 

• Dobësimi i gatishmërisë 
operacionale për t'u 
përgjigjur 

• Riorientimi dhe shpenzimi i 
shtuar dhe i 
papërshtatshëm i burimeve 
të kufizuara 

• Pajisjet dhe mjetet me cilësi 
të reduktuar ose jashtë 
standardeve 

• Mospërmbushja e 
detyrimeve që rrjedhin nga 
NATO, BE, Mekanizmi 
Evropian për Mbrojtje Civile 
etj. 

• Rreziku ndaj reputacionit 
dhe reduktimi i 
besueshmërisë së forcave 
të sigurisë dhe mbrojtjes 

• Ulja e moralit të ushtarëve, 
zyrtarëve dhe pjesëtarëve 
të forcave të mbrojtjes dhe 
shpëtimit 

• Mundësia e marrjes së paligjshme 
të informacioneve dhe të të 
dhënave. 

• Fokusi duhet të jetë te procedurat, mbrojtja e 
sistemit nga korrupsioni 

• Rritja e ndërgjegjësimit dhe njohurive të 
publikut për ekzistimin dhe përballjen me 
korrupsionin dhe praktikave korruptive 

• Kodifikimi i praktikave të mira dhe leksioneve 
të mësuara dhe përmirësimi i kornizës 
normative dhe procedurave operacionale 
përmes zbatimit të praktikave dhe 
standardeve globale 

• Vendosja e kornizës për prokurime publike 
gjatë gjendjeve urgjente dhe katastrofave  

• Vendosja e mekanizmave dhe mjeteve për 
monitorim dhe zbulim 

• Mbrojtje efektive e “sinjalizuesve” që luajnë rol 
kryesor në zbulimin e korrupsionit. 

• Zbatimi i ligjit për parandalimin e korrupsionit dhe 
konfliktit të interesave. 

• Ndryshimi dhe plotësimi i kodeve etike për 
nëpunësit administrativë dhe punonjësit e Ministrisë 
së Mbrojtjes dhe të Ushtrisë për t'i inkurajuar  
nëpunësit shtetërorë dhe nëpunësit e tjerë publikë 
që të raportojnë akte korruptive dhe të paligjshme. 

• Miratimi i rregullt i Planit për Integritet në 
institucionet kompetente. 

• Menaxhimi i përmirësuar i financave publike. 

• Hartimi dhe përdorimi i mjeteve të vlerësimit të 
rrezikut të korrupsionit për përmirësim të sistemit të 
kontrollit të brendshëm. 

 
25 https://mcms.mk/images/docs/2021/izveshtaj-za-procenka-na-korupcijata-nivo-na-korupcija-2021.pdf  
26 https://mcms.mk/images/docs/2021/izveshtaj-za-procenka-na-korupcijata-nivo-na-korupcija-2021.pdf  
27 https://mcms.mk/images/docs/2021/izveshtaj-za-procenka-na-korupcijata-nivo-na-korupcija-2021.pdf  

https://mcms.mk/images/docs/2021/izveshtaj-za-procenka-na-korupcijata-nivo-na-korupcija-2021.pdf
https://mcms.mk/images/docs/2021/izveshtaj-za-procenka-na-korupcijata-nivo-na-korupcija-2021.pdf
https://mcms.mk/images/docs/2021/izveshtaj-za-procenka-na-korupcijata-nivo-na-korupcija-2021.pdf


 

moralin dhe rrit rrezikun e 
sjelljeve korruptive. 28 

• Konfliktet e interesit të 
menaxhuara në mënyrë 
joadekuate. 29 

• Konfliktet e interesit çojnë në 
korrupsion. 

• Shumica e qytetarëve besojnë se 
presioni korruptiv do të vazhdojë të 
ekzistojë edhe në të ardhmen. 

• Korrupsioni mbetet i pandëshkuar 
në Maqedoninë e Veriut. 

• Korrupsioni është i lidhur me format e krimit të 
organizuar dhe nevojitet të realizohet veting rigoroz. 

     
i 

 
 

 
28 https://mod.gov.mk/storage/2021/09/Plan-za-integritet-MK-2021-2024.pdf  
29 https://mod.gov.mk/storage/2021/09/Plan-za-integritet-MK-2021-2024.pdf  
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